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Ergebnisse Befragung MigrantInnen 
 
Teilprojekt 5.2 MBA Internationales Management 
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Rahmendaten Befragung MigrantInnen 

Frage: Welche Hintergründe/Bedingungen bringen MigrantInnen mit, die 

das IAW mit einem Studienangebot auf Masterniveau im Bereich 

Elektromobilität erreichen kann?  

Befragungsgebiet:   Landkreise und kreisfreie Städte um 

 Ingolstadt, Augsburg, Nürnberg und 

 Regensburg 

Befragungszeitraum:  04.09.2012 bis 11.10.2012 

Bekanntmachung der Online-Umfrage: 

    Streuung über MultiplikatorInnen  

    Netzwerk Migranet 

   Postkarten 

 

Vorgehen 
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Rahmendaten Befragung MigrantInnen 

34 Fragen auf Deutsch 

Bearbeitungszeit ca. 10 Minuten 

3 Teile:  I Allgemeine Angaben 

II Lebenssituation (Erwerbstätigkeit und Finanzierung) 

III Ausbildung und Weiterbildung 

 

Fragebogen 

49 Datensätze erfasst, 47 Personen haben den Fragebogen beantwortet 

Fragenteil I – Allgemeine Angaben:   43 Beantwortungen 

Fragenteil II – Lebenssituation:   42 Beantwortungen 

Fragenteil III – Ausbildung & Weiterbildung: 38 Beantwortungen 

Rücklauf 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

In welchem Fachbereich haben Sie Ihren Abschluss erworben? 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 

Energie und Umwelt 

Elektrotechnik 

Fahrzeugtechnik 

Feinwerktechnik 

Informatik 

Maschinenbau 

Mechatronik 

Produktionstechnik 

Werkstoffwissenschaften 

Wirtschaftsingenieurwesen 

Andere Ingenieurswissenschaften 

Andere Naturwissenschaften und … 

Agrar- und Forstwissenschaften 

Gesellschafts- und … 

Kunst, Gestaltung und Musik 

Pädagogik/Bildungswesen 

Medizin und Gesundheitswesen 

Rechts- und … 

Sprach- und Kulturwissenschaften 

keine Antwort 

 11 Datensätze mit relevanten 

Bildungsabschlüssen für Master 

E-Mobilität 

davon 4 x Elektrotechnik 

 6 x Maschinenbau 

 1 x Mechatronik 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil I – Allgemeine Angaben: Geschlecht 

20 

27 

7 

4 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

männlich weiblich 

Alle Antworten 

Relevante 
Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil I – Allgemeine Angaben: Wie alt sind Sie? 

0 

13 

21 

11 

2 0 
3 

4 
3 1 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

22 

24 

unter 20 Jahre 21 - 30 Jahre 31 - 40 Jahre 41 - 50 Jahre 51 - 60 Jahre älter als 60 Jahre 

Alle Antworten 

Relevante 
Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil I – Allgemeine Angaben: 

Mit welchen Zahlen beginnt die Postleitzahl Ihres Wohnorts? 

0 

15 

6 

9 

2 

15 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

80 - 83 84 - 85 86 - 89 90 - 94 95 - 97 oder 
63 

Sonstiges 

Alle Antworten 

1 

3 

1 1 

4 

1 

0 

2 

4 

6 

41-51 84-85 71-77 86-89 90-94 Serbien 

Relevante Abschlüsse 

6 

4 

1 1 1 
2 

0 

2 

4 

6 

8 

41-51 71-77 84-85 90-94 Serbien keine 
gültige 
Angabe 

Freitextangaben unter Sonstiges 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil I – Allgemeine Angaben: In welchem Land sind Sie geboren? 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 

0 2 4 6 8 

Afghanistan 
Ägypten 

Aserbaidschan 
Bosnien 
Brasilien 

Bulgarien 
Deutschland 

Iran 
Kasachstan 

Kirgisistan 
Kongo 
Kuwait 

Lettland 
Litauen 

Peru 
Rumänien 

Russische Föderation 
Serbien 
Sudan 

Tunesien 
Türkei 

Ukraine 
Ungarn 

USA 

0 1 2 3 

Afghanistan 

Kasachstan 

Lettland 

Rumänien 

Russische … 

Serbien 

Türkei 

Ukraine 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil I – Allgemeine Angaben: 

Wo haben Sie den Großteil Ihrer Schul- und Berufsausbildung erworben? 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Alle Antworten 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil I – Allgemeine Angaben: 

Wo haben Sie den Großteil Ihrer Schul- und Berufsausbildung erworben? 

Relevante Abschlüsse 

1 

2 

1 

2 2 

1 1 1 

0 

1 

2 

3 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil I – Allgemeine Angaben: 

Wann sind Sie nach Deutschland eingewandert? 

2 

3 

0 

4 

5 

10 

12 

4 

6 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

Ich lebe nicht 
in 

Deutschland 

Ich bin in 
Deutschland 
geboren und 

aufgewachsen 

2012 2011 2010 2005 - 2009 2000 - 2004 1995 - 1999 vor 1995 

Alle Antworten 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil I – Allgemeine Angaben: 

Wann sind Sie nach Deutschland eingewandert? 

1 

3 

1 1 

2 2 

1 

0 

1 

2 

3 

4 

Ich lebe nicht 
in Deutschland 

Ich bin in 
Deutschland 
geboren und 

aufgewachsen 

2012 2011 2010 2005 - 2009 2000 - 2004 1995 - 1999 vor 1995 

Relevante Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil I – Allgemeine Angaben:  

Wie schätzen Sie Ihre Deutschkenntnisse ein? 

11 

11 

12 

9 

0 5 10 15 

sehr gut 

gut 

ausreichend 

Grundkenntnisse 

Alle Antworten - allgemein  Alle Antworten - berufsbezogen  

16 

20 

7 

3 

0 5 10 15 20 

sehr gut 

gut 

ausreichend 

Grundkenntnisse 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 Relevante Abschlüsse- allgemein  Relevante Abschlüsse - berufsbezogen 

1 

5 

3 

2 

0 2 4 6 

sehr gut 

gut 

ausreichend 

Grundkenntnisse 

1 

6 

3 

0 2 4 6 8 

sehr gut 

gut 

ausreichend 

Grundkenntnisse 

Teil I – Allgemeine Angaben: Wie schätzen Sie Ihre Deutschkenntnisse ein? 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil I – Allgemeine Angaben: 

Haben Sie bereits eine Deutschprüfung abgelegt? 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 

28 

18 
Ja 

Nein 7 

4 

Ja 

Nein 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil I – Allgemeine Angaben: 

In welchem Jahr haben Sie Ihre letzte Deutschprüfung abgelegt? 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

2011/2012 2009/2010 2007/2008 2006/2007 2005/2006 vor 2005 

 Alle 

 Antworten 

 

 Relevante   

….Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil I – Allgemeine Angaben: 

Auf welchem Niveau des Europäischen Referenzrahmens?  

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 

2 

1 

10 

4 

5 

1 
0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

A1 A2 B1 B2 C1 C2 

4 

1 

0 

1 

2 
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4 

5 

A1 A2 B1 B2 C1 C2 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 

Ich habe eine Blaue Karte EU 

Ich habe eine Aufenthaltserlaubnis 

Ich habe eine Aufenthaltsgestattung 

Ich habe eine Duldung 

Ich habe eine Flüchtlingseigenschaft 

Ich habe eine Niederlassungserlaubnis / 
unbefristete Aufenthaltserlaubnis 

Ich bin Bürger/in eines Staates der EU / EWR 

Ich bin Spätaussiedler/in 

Ich bin deutsche/r Staatsbürger/in 

Sonstiges (Freitext) 

Keine Antwort 

Teil I – Allgemeine Angaben: Wie ist Ihr Aufenthalts-/Rechtsstatus? 

 Alle 

Antworten 
 

 Relevante 

Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

22 

24 

Teil I – Allgemeine Angaben: 

Von wem haben Sie von dieser Befragung erfahren? 

 Alle 

Antworten 
 

 Relevante   

….Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 

22 

21 

4 

Ja 

Nein 

keine Antwort 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 

4 

7 

0 

Ja 

Nein 

Teil II – Lebenssituation (Erwerbstätigkeit und Finanzierung): 

Sind sie derzeit erwerbstätig? 
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Ergebnisse Befragung 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 

5 

17 

Ja 

Nein 

2 

2 

7 

Ja 

Nein 

keine 
Antwort 

Teil II – Lebenssituation (Erwerbstätigkeit und Finanzierung): 

Arbeiten Sie in einer Branche, die Ihrem Beruf entspricht? 
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Ergebnisse Befragung 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 

4 

18 

Ja 

Nein 

4 

7 

Ja 

Nein 

keine 
Antwort 

Teil II – Lebenssituation (Erwerbstätigkeit und Finanzierung): 

Entspricht Ihre Tätigkeit Ihrem Ausbildungsniveau? 
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Ergebnisse Befragung 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 

3 

13 

5 

Ja 

Nein 

Weiß nicht 

4 

7 

Ja = 0 

Nein 

Weiß nicht = 0 

keine Antwort 

Teil II – Lebenssituation (Erwerbstätigkeit und Finanzierung): 

Entspricht die Bezahlung Ihrem Ausbildungsniveau? 
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Ergebnisse Befragung 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 

37 

5 

Ja 

Teilweise 

Nein = 0 

Teil II – Lebenssituation (Erwerbstätigkeit und Finanzierung): 

Besitzen Sie Ihre persönlichen Dokumente und Ausbildungsunterlagen? 

9 

2 

Ja 

Teilweise 

Nein = 0 
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Ergebnisse Befragung 
Teil II – Lebenssituation (Erwerbstätigkeit und Finanzierung): 
Wenn Sie arbeiten oder/und andere Verpflichtungen (z.B. Kindererziehung, 

Pflege Angehöriger etc.) haben: Wie viele Stunden pro Woche sind Sie 

insgesamt damit beschäftigt? 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

0 - 10  
Stunden 

10 - 20  
Stunden 

20 - 30  
Stunden 

30 - 40  
Stunden 

Mehr keine Antwort 

 Alle 

Antworten 
 

 Relevante 

Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 
Teil II – Lebenssituation (Erwerbstätigkeit und Finanzierung): 

Beziehen Sie derzeit finanzielle Leistungen? 

0 

4 

8 

12 

16 

20 

24 

28 

Ja, 
Arbeitslosengeld I 

Ja, 
Arbeitslosengeld II 

Ja, Asylleistungen Ja, Sonstige Nein keine Antwort 

 Alle 

Antworten 
 

 Relevante 

Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 

11 

39 

1 2 2 
5 

0 

8 

16 

24 

32 

40 

48 

Teil II – Lebenssituation (Erwerbstätigkeit und Finanzierung): 

Haben Sie bereits Leistungen zur Qualifizierung/ Weiterbildung in 

Deutschland bekommen? 

 Alle 

Antworten 
 

 Relevante 

Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 

7 

4 

19 

22 

6 

0 5 10 15 20 25 

Ja 

Nein 

Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

Haben Sie eine berufliche Ausbildung erworben? 

keine Antwort 

 Alle 

Antworten 
 

 Relevante 

Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 

35 

7 

5 

0 10 20 30 40 

Ja 

Nein 

keine Antwort 

Relevante 

Abschlüsse alle! 

Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

Haben Sie an einer Hochschule studiert? 
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Ergebnisse Befragung 
Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

Welches ist der höchste akademische Abschluss, den Sie erworben haben? 

11 

15 

3 

5 

1 
2 

13 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

Bachelor Diplom Magister Master Dr./PHD Dr. habil. kein 
Abschluss 

keine 
Antwort 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 

1 

7 

2 

1 
0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Bachelor Diplom Master Magister 
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Ergebnisse Befragung 

 

 

 

Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

In welchem Fachbereich haben Sie Ihren Abschluss erworben? 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 

Energie und Umwelt 

Elektrotechnik 

Fahrzeugtechnik 

Feinwerktechnik 

Informatik 

Maschinenbau 

Mechatronik 

Produktionstechnik 

Werkstoffwissenschaften 

Wirtschaftsingenieurwesen 

Andere Ingenieurswissenschaften 

Andere Naturwissenschaften und … 

Agrar- und Forstwissenschaften 

Gesellschafts- und … 

Kunst, Gestaltung und Musik 

Pädagogik/Bildungswesen 

Medizin und Gesundheitswesen 

Rechts- und … 

Sprach- und Kulturwissenschaften 

keine Antwort 

 11 Datensätze mit relevanten 

Bildungsabschlüssen für Master 

E-Mob 

davon 4 x Elektrotechnik 

 6 x Maschinenbau 

 1 x Mechatronik 
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Ergebnisse Befragung 
Teil III – Ausbildung und Weiterbildung:  

In welchem Land wurde der Abschluss erworben? 

0 2 4 6 8 

Deutschland 

Afghanistan 

Aserbaidschan 

Bosnien 

Brasilien 

Bulgarien 

Kasachstan 

Lettland 

Litauen 

Rumänien 

Russische Föderation 

Serbien 

Sudan 

Türkei 

Tunesien 

Ungarn 

Ukraine 

USA 

0 1 2 3 

Afghanistan 

Kasachstan 

Lettland 

Rumänien 

Russische Föderation 

Serbien 

Türkei 

Ukraine 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 
Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

Haben Sie eine Bewertung/Anerkennung Ihres Hochschulabschlusses in 

Deutschland beantragt? 

18 

2 
14 

13 

Nein 

Ja, bei der ZAB 

Ja, bei einer anderen 
Anerkennungsstelle 

keine Antwort 

Alle Antworten 

4 

7 

Nein 

Ja, bei der ZAB = 0 

Ja, bei einer 
anderen 
Anerkennungsstelle 

keine Antwort = 0  

Relevante Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 
Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

Welches Ergebnis haben Sie erhalten? 

1 

1 

3 

8 

2 

1 

20 

0 5 10 15 20 

Keine Anerkennung 

Anerkennung Ingenieursgrad, Bachelor, 
Diplom, Dr./PHD, erste staatliche Prüfung 

Anerkennung Abitur 

keine Antwort erhalten 

Keine Antwort 

Ja, bei der ZAB 

Ja, bei einer 
anderen 
Anerkennungsstelle 

Keine Antwort 

Alle Antworten 
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Ergebnisse Befragung 
Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

Welches Ergebnis haben Sie erhalten? 

Relevante Abschlüsse 

1 

6 

0 1 2 3 4 5 6 7 

Keine Anerkennung 

Anerkennung Ingenieursgrad, Bachelor, 
Diplom, Dr./PHD, erste staatliche Prüfung 

Anerkennung Abitur 

keine Antwort erhalten 

Keine Antwort 

Ja, bei der ZAB 

Ja, bei einer anderen 
Anerkennungsstelle 

Keine Antwort 
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Ergebnisse Befragung 
Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

Wie viel praktische Erfahrung haben Sie in dem Beruf, den Sie erlernt, bzw. 

für den Sie studiert haben? 

16 

5 

4 

4 

11 

7 

0 5 10 15 20 

0 - 1 Jahr(e) 

1 - 3 Jahre 

3 - 5 Jahre 

5 - 10 Jahre 

mehr als 10 Jahre 

keine Antwort 

5 

1 

1 

4 

0 1 2 3 4 5 6 

0 - 1 Jahr(e) 

1 - 3 Jahre 

3 - 5 Jahre 

5 - 10 Jahre 

mehr als 10 Jahre 

keine Antwort 

Relevante Fachbereiche Alle Antworten 
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Ergebnisse Befragung 
Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

Wo haben Sie diese praktischen Erfahrungen gesammelt? 

12 

23 

12 

Den Großteil davon 
in Deutschland 

Den Großteil davon 
in anderen Ländern 

keine Antwort 

1 

8 

Den Großteil 
davon in 
Deutschland 

Den Großteil 
davon in anderen 
Ländern 

keine Antwort 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 
Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

Haben Sie Interesse, an einer Weiterbildung teilzunehmen, die zur 

Anerkennung Ihres ausländischen Hochschulabschlusses führt? 

28 

2 

8 

9 

Ja 

nein 

Mein Abschluss 
ist bereits 
anerkannt 

keine Antwort 
8 

2 

1 

Ja 

nein = 0 

Mein Abschluss 
ist bereits 
anerkannt 

keine Antwort 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 
Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

Haben Sie Interesse, an einer fachspezifischen Weiterbildung an einer 

Hochschule teilzunehmen? 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 

36 

2 

9 

ja 

nein 

keine Antwort 

10 

1 

ja 

nein = 0 

keine Antwort 
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Ergebnisse Befragung 
Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

Haben Sie Interesse, einen Bachelor- oder Mastertitel in Deutschland zu 

erwerben? 

24 

8 

6 

9 

Ja, Master 

Ja, Bachelor 

Nein 

keine Antwort 

8 

2 

1 

Ja, Master 

Ja, Bachelor 

Nein = 0 

keine Antwort 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 
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Ergebnisse Befragung 
Teil III – Ausbildung und Weiterbildung: 

Haben Sie Interesse daran, Kompetenzen zu erwerben für eine Tätigkeit im 

Bereich Elektromobilität? 

Alle Antworten Relevante Abschlüsse 

27 

11 

9 

Ja 

Nein 

keine 
Antwort 9 

2 

Ja 

Nein = 0 

keine Antwort 


